28, inciso II; e 57 da Lei 8.443/1992, 
c/c os arts. 214, inciso III, alínea “a”, e 215 a 217 do Regimento Interno, em:  

9.1. julgar irregulares as contas de Benedito Sá de Santana; 
9.2. condená-lo ao recolhimento ao Fundo Nacional de Saúde de R$ 145.200,00 (cento e 

quarenta e cinco mil e duzentos reais), atualizados monetariamente e acrescidos de juros de mora de 

31/05/2006 até o pagamento;  
9.3. aplicar-lhe multa individual de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), a ser recolhida ao 

Tesouro Nacional, com atualização monetária calculada da data deste acórdão até a data do